Дело: 1-503/19

УИД: 24RS0032-01-2019-002871-05

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 15 ноября 2019 г.

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего – судьи Чернякова М.М.,

с участием помощника прокурора Ленинского района г. Красноярска – Мосияш И.С.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника, в лице адвоката Попова Ю.И., ордер № 40 от 24.07.2019 года, удостоверение № 1399,

при секретаре Хлавич В.В.,

единолично рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес> проживающего в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. п. «А», «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил: покушение, то есть умышленные действии лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

Не позднее декабря 2018 году, неустановленное лицо из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при участии нескольких лиц, объединенных общностью интересов, систематических, в течение длительного периода времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств дистанционным способом посредством ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которому незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться бесконтактным способом, путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники на территории г. Красноярска и Красноярского края, а денежные средства за реализуемые наркотические средства поступать от их покупателей в безналичной форме через счета электронных платежных систем. 

С целью конспирации преступной деятельности неустановленное лицо, зарегистрированное в программе «Telegram» создало неустановленный ресурс информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для дистанционного сбыта наркотических средств, в котором размещены сведения о видах и стоимости наркотических средств, сведения о городах Красноярского края, в том числе г. Красноярске, в которых возможно незаконное приобретение наркотических средств, а также способах оплаты наркотических средств покупателями. 

Преследуя цель успешного и бесперебойного функционирования преступной группы на протяжении длительного промежутка времени и интересов собственной безопасности и безопасности участников группы при осуществлении совместной преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, а также в целях конспирации принял решение не осведомлять участников преступной группы о личностях каждого, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством программы «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», позволяющей передавать сообщения в зашифрованном виде. 

Определив механизм незаконной деятельности преступной группы, неустановленное лицо организатор преступной группы, сформировал структуру преступной группы, включающей в себя участников, которые выполняли строго отведенную им роль: «менеджер по набору персонала» - неустановленные лица, осуществляющие набор участников преступной группы; «администратор» - лицо, курирующие деятельность «курьеров» по незаконному размещению наркотических средств в тайники, с последующим предоставлением адресов оператору; «оператор» - неустановленное лицо, осуществляющие незаконный сбыт наркотических средств посредством неустановленного ресурса; «курьер» - лицо, размещающее наркотические средства в заранее выбранные тайники для последующего сбыта покупателям. 

При создании преступной группы «организатор», оставил за собой право формирования состава преступной группы, непосредственного руководства и осуществления контроля за деятельностью подчиненных участников, определения обязанностей и правил выполнения участниками группы возложенных на них функций по незаконному сбыту наркотических средств, поставки наркотических средств в необходимых для функционирования интернет магазина количестве, соблюдения правил конспирации, способов связи, выплаты вознаграждения за проделанную работу, а также принятия иных решений, необходимых для развития и функционирования деятельности преступной группы, с условием регулярного получения денежных средств от незаконной деятельности. 

Определив структуру организованной группы, разработав план взаимодействия между участниками группы и меры конспирации неустановленное лицо - «организатор» преступной группы сформировал организованную группу подыскивая ее участников, в том числе путем размещения объявлений в различных ресурсах информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

Так, неустановленное лицо, зарегистрировало в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, учетные записи под именем пользователя «Работа2018», для исполнения функции «менеджера по набору персонала», под именем пользователя «Вова от Владимира», для исполнения функции «администратора», в составе преступной группы, оставив за собой право доступа к указанным учетным записям, для осуществления контроля за деятельностью участников преступной группы. 

В декабре 2018 года «организатор» преступной группы вовлек в состав преступной группы, не установленных лиц, возложив на них обязанности «менеджера по набору персонала», обязав выступать под именем пользователя «Работа 2018», в программе «Telegram», не установленных лиц, возложив на них обязанности «администратора», обязав выступать под именем пользователя «Вова от Владимира», в программе «Telegram», иных не установленных лиц в качестве «оператора», «курьеров», и, получив согласие последних на совершение совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств дистанционным способом на территории Красноярского края и г. Красноярска, возложило на себя обязанности «организатора»: осуществлять подбор лиц для участия в деятельности организованной группы, распределять обязанности между подчиненными ему участниками организованной группы, осуществлять руководство и контроль за деятельностью участников преступной группы, устанавливать способы и механизм конспирации совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» совместных преступлений, связанных с дистанционными незаконными сбытами наркотических средств, согласно отведенной каждому преступной роли; приобретать наркотические средства в требуемых объемах для совершения незаконных сбытов участниками преступной группы, организовывать их размещение в тайники, адреса которых предоставлять неустановленному лицу, выступающему под именем пользователя «Вова от Владимира»; устанавливать стоимость наркотических средств; устанавливать размеры выплачиваемого денежного вознаграждения участникам организованной группы, в зависимости от объемов продаж. 

На неустановленное лицо, выступающие под именем пользователя «Работа 2018», в программе «Te1egram», «организатор» преступной группы возложил следующие обязанности «менеджера по набору персонала», т.е. осуществлять: набор участников преступной группы, составление анкет, проведения тестирования; обучение вовлекаемых в преступную группу лиц механизму совершения преступлений с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет; предоставление сведений о вовлеченных в состав преступной группы лиц «организатору», и неустановленному лицу, выступающему в программе «Te1egram» под именем пользователя «Вова от Владимира». 

На неустановленное лицо, выступающие в программе «Te1egram» под именем пользователя «Вова от Владимира», «организатор» преступной группы возложил обязанности «администратора», обязав: получать от пользователя «Работа 2018»» имена пользователей лиц, прошедших обучение механизму совершения преступлений дистанционным способом, знакомить их с установленными правилами и порядком работы; в соответствии с полученными указаниями сообщать «курьеру» о необходимости изъятия оптовых партий наркотических средств, с последующей их расфасовкой на разовые дозы, предназначенные, для последующего незаконного, сбыта покупателям; получать от «курьера» информацию о количестве, полученных наркотических средств, количестве, наименовании наркотических средств размещенных в тайники, их адреса, для последующего предоставления «оператору» в целях незаконного сбыта посредством неустановленного ресурса информационно-телекоммуникационной сети Интернет; контролировать и координировать деятельности мелкооптовых «курьеров» по незаконному сбыту наркотических средств, соблюдению мер конспирации, получать от них еженедельных отчет о количестве размещенных наркотических средствах, для последующего начисления денежного вознаграждения. 

В период до 08 февраля 2019 года ФИО1, ознакомившись с объявлением на информационном сайте «Авито» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, содержащим предложение по трудоустройству, обратился к неустановленному лицу, выступающему в программе «Telegram» под именем пользователя «Работа 2018». 

В тот же период времени неустановленное лицо, выступающее в программе «Telegram» под именем пользователя «Работа 2018», действуя согласно отведенной ему роли «менеджера по набору персонала», в составе преступной группы, уведомило ФИО1 о возможности вступить в состав организованной группы, деятельность которой направлена на незаконный сбыт наркотических средств посредством ресурсов информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в качестве «курьера» - лица размещающего наркотические средства в тайник, для последующего незаконного сбыта дистанционным способом, предложив заполнить анкеты и пройти тестирование, по возможности размещения предметов в тайники, с последующим их описанием. У ФИО1, ознакомившегося с полученной информацией возник преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе преступной группы, действующей на территории Красноярского края и г. Красноярска, в роли «курьера». 

08.02.2019 г. ФИО1, выступая в программе «Telegram» под именем пользователя «Vladimir», ответил неустановленному лицу под именем пользователя «Работа 2018» согласием и в подтверждение своих намерений, предоставил анкету с личными данными и прошел тестирование, тем самым подтвердив свои возможности, осуществлять незаконный сбыт наркотических средств, в качестве «курьера», в составе преступной группы. 

08.02.2019 г. пользователь «Telegram» под именем пользователя «Работа 2018», о вовлечении в состав преступной группы, ФИО1, под именем пользователя «Vladimir», в качестве «курьера», действующего на территории г. Красноярска, предоставило информацию «организатору», и «администратору» выступающему в программе «Telegram» под именем «Вова от Владимира», для последующего обучения механизму совершения преступлений дистанционным способом, ознакомления с установленными правилами, мерами конспирации и режимом работы. 

08.02.2019 г. «организатор» преступной группы, продолжая свой преступный умысел, направленный на формирование преступной группы, в целях незаконного сбыта наркотических средств дистанционным способом, возложило на ФИО1 функции «курьера», действующего на территории Красноярского края, и г. Красноярска, а именно: 

- получать от «администратора» выступающего в программе «Telegram» под именем «Вова от Владимира» адреса с местом нахождения оптовых партий наркотических средств; 

- изымать наркотические средства, фасовать на массы, согласно полученным указаниям «администратора», и размещать на территории г. Красноярска с последующим предоставлением адресов, снабженных фотографиями «администратору», выступающему под именем пользователя «Вова от Владимира»; 

- сведения о количестве размещенных наркотических средств еженедельно по вторникам предоставлять «администратору» неустановленному лицу под именем пользователя «Вова от Владимира» для последующего начисления оплаты за проделанную работу. 

Таким образом, в период до 08.02.2019 г., «организатор» преступной группы, объединился с неустановленными лицами, выступающими в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именами пользователей «Работа 2018», выполняющему функции «менеджера по подбору персонала», «Вова от Владимира», выполняющему функции «администратора» и пользователем «Vladimir» (т.е. ФИО1), выполняющему функции «курьера», неустановленным следствием лицом, выполняющим функции «оператора», и иными лицами в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение длительного периода времени особо тяжких преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, посредством неустановленного ресурса информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между участниками, придав тем самым, устойчивость организованной группы и сплоченность ее участников и приступило к реализации намеченного. 

В период с 08.02.2019 г. до 23.02.2019 г. «организатор» преступной группы, действуя согласно отведенной ему роли, в целях незаконного сбыта, организовал размещение на участке местности под деревом, вдоль проселочной дороги, в лесном массиве, расположенном на расстоянии 1200 метров от дома № 275 по ул. Кедровая поселка Кедровый Емельяновского района Красноярского края, наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 312,87 грамма, и вещества в виде таблеток, содержащего в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 22,912 грамма, о чем предоставил информацию «администратору» неустановленному следствием лицу, выступающему в программе «Telegram», под именем пользователя «Вова от Владимира», для организации последующего изъятия, размещения в тайники, с предоставлением их адресов «оператору», в целях последующего незаконного сбыта посредством ресурса информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

23.02.2019 г. примерно в 19 часов неустановленное лицо, пользователь под именем «Вова от Владимира» в программе «Telegram», действуя согласно отведенной ему роли «администратора», адрес с местом нахождения этого наркотического средства предоставило ФИО1, выступающему под именем пользователя «Vladimir», выполняющему функции «курьера», в составе преступной группы, с целью изъятия, фасовки на дозы необходимые покупателям, и размещения в тайники, с последующим предоставлением их адресов. 

В тот же день в период с 19 часов 44 минут до 22 часов 18 минут ФИО1, действуя согласно отведенной роли «курьера», в преступной группе, извлек с участка местности, расположенного под деревом, вдоль проселочной дороги, в лесном массиве, расположенном на расстоянии 1200 метров от дома №275 по ул. Кедровая поселка Кедровый Емельяновского района Красноярского края, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 312,87 грамма, и вещество в виде таблеток, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 22,912 грамма и доставил их по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью получения указаний от неустановленного лица, под именем пользователя «Вова от Владимира», о необходимости фасовки на конкретные массы и размещение в тайники, в целях незаконного сбыта посредством ресурсов сети Интернет, поставив в известность последнего о количестве и массе изъятых наркотических средств. 

25.02.2019 г. примерно в 17 часов ФИО1, обнаружил на участке местности, расположенном в 15 метрах от торгового павильона по адресу: 

<

...> расфасованное на разовые дозы наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 0,63 грамма изъял и доставил по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, о чем в 19 часов 46 минут предоставил текстовое сообщение, снабженное фотографиями, неустановленному лицу, выступающему под именем пользователя «Вова от Владимира», в программе «Telegram», выполняющему функции «администратора», в целях совместного незаконного сбыта посредством ресурсов информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в составе преступной группы. 

В период с 25.02.2019 г. до 01.03.2019 г. «организатор» преступной группы, действуя согласно отведенной ему роли, в целях незаконного сбыта, организовал размещение на участке местности, около бетонной конструкции на расстоянии 430 метров в сторону реки Енисей от спортивного сооружения «СПОрТЭКС», по адресу: г. Красноярск, остров Отдыха, 6, вещества, содержащего в своем составе метил 3,3-диметил-2-(l-(4фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним: MDMB(N)073F), который является производным наркотического средства 2-(l-бутил1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, общей массой 150,671 грамма, о чем предоставил информацию пользователю программы «Telegram», под именем «Вова от Владимира», для организации последующего изъятия, размещения в тайники, с предоставлением их адресов «оператору», в целях последующего незаконного сбыта посредством ресурса информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

01.03.2019 г. примерно в 22 часа пользователь «Вова от Владимира» в программе «Telegram», действуя согласно отведенной ему роли «администратора», адрес с местом нахождения вещества, содержащего в своем составе метил 3,3-диметил-2-(l-(4 фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: MDMB(N)073F), который является производным наркотического средства 2-(l-бутил1 Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, общей массой 150,671 грамма, предоставило ФИО1, выступающему под именем «Vladimir», выполняющему функции «курьера» в составе преступной группы, с целью фасовки на дозы необходимые покупателям, и размещения в тайники, с последующим предоставлением их адресов. 

02.03.2019 г. в утреннее время ФИО1, действуя согласно отведенной роли «курьера», в преступной группе, извлек с участка местности, около бетонной конструкции на расстоянии 430 метров в сторону реки Енисей от спортивного сооружения «Спортэкс», по адресу: г. Красноярск, остров Отдыха, 6, вещество, содержащее в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-lН-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(l-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, общей массой не менее 150,671 грамма, доставил по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, для получения указаний от неустановленного лица, под именем пользователя «Вова от Владимира», о необходимости фасовки на конкретные массы и размещение в тайники, в целях незаконного сбыта посредством ресурсов сети «Интернет», поставив в известность последнего о количестве и массе изъятых наркотических средств. 

В период с 02.03.2019 г. до 07.03.2019 г. ФИО1, находясь по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, действуя согласно отведенной ему роли «курьера», в составе преступной группы, в соответствии с полученными указаниями «администратора», под именем пользователя «Вова от ФИО3», в программе «Telegram», наркотические средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 21,83 грамма, вещество в виде таблеток, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 5,557 грамма, вещество, содержащее в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним: МDMB(N)073F), который является производным наркотического средства 2-(l-бутил-lH-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, массой 149,214 грамма, наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 0,63 грамма расфасовал на части, снабдил упаковкой и 07.03.2019 г. примерно в 14 часов разместил на территории Ленинского района г. Красноярска: 

- вещество в виде таблеток, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенилэтиламин), массой 1,692 грамма, у основания металлического забора, расположенного на участке местности в 20 метрах от дома № 22 по ул. 2-я Краснофлотская Ленинского района г. Красноярска; 

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,96 грамма, у основания металлического гаража серого цвета, расположенного на участке местности в 30 метрах от дома № 18 по ул. 2-я Краснофлотская Ленинского района г. Красноярска; 

- вещество, содержащее в своем составе метил 3,3-диметил-2-(l-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним: МDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-lH-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, массой 9,978 грамма, у основания металлического гаража темного цвета, расположенного на участке местности в 30 метрах от дома № 18 по ул. 2-я Краснофлотская Ленинского района г. Красноярска; 

- вещество, содержащее в своем составе метил 3,3-диметил-2-(l-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 9,946 грамма, у основания дерева возле кирпичного гаража на участке местности по адресу: г. Красноярск, Ленинский район, пер. Ярцевский, д. 4/2; 

- вещество, содержащее в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-lН-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: MDMB(N)073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, массой 9,962 грамма, под металлической конструкцией, установленной на поверхности бетонной плиты забора, ограждающего территорию автомобильной стоянки, расположенной на участке местности по адресу: г. Красноярск, Ленинский район, пер. Ярцевский, д. 4/2; 

- вещество, содержащее в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-lН-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: MDMB(N)073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, массой 9,939 грамма, у основания бетонного забора, ограждающего территорию автомобильной стоянки со стороны Октябрьского моста, расположенной на участке местности по адресу: г. Красноярск, Ленинский район, пер. Ярцевский, д. 4/2; 

- вещество, содержащее в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-lН-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: MDMB(N)073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, массой 9,949 грамма, у основания бетонного забора, ограждающего территорию автомобильной стоянки со стороны реки Енисей, расположенной на участке местности по адресу: г. Красноярск, Ленинский район, пер. Ярцевский, д. 4/2; 

- вещество, содержащее в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-lН-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: MDMB(N)073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 9,973 грамма, у основания бетонного забора, ограждающего территорию вокруг строения, расположенного на участке местности по адресу: г. Красноярск, Ленинский район, пр. имени газеты Красноярский рабочий, д. 30 «а», стр. 71/2; 

- вещество, содержащее в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-lН-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: MDMB(N)073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, массой 9,981 грамма, у основания дерева на расстоянии 30 метров от металлического гаража, расположенного в гаражном массиве на участке местности в 10 метрах от жилого дома по адресу: г. Красноярск, Ленинский район, пр. имени газеты Красноярский рабочий, д. 32; 

- вещество, содержащее в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним: MDMB(N)073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, массой 9,868 грамма, у основания стены металлического гаража, расположенного на участке местности возле дома № 34 по пр. имени газеты Красноярский рабочий Ленинского района г. Красноярска, в сторону проезжей части; 

- вещество, содержащее в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-lН-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним: MDMB(N)073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, массой 9,840 грамма, у основания задней стены металлического гаража, расположенного на участке местности возле дома № 34 по пр. имени газеты Красноярский рабочий Ленинского района г. Красноярска, произвел текстовое описание указанных мест, снабдил фотографиями и координатами намереваясь предоставить неустановленному лицу, выступающему под именем пользователя «Вова от Владимира», в программе «Te1egram», для незаконного сбыта посредством ресурсов информационно-телекоммуникационной сети Интернет, совместно с участниками преступной группы. 

Несмотря на то, что ФИО1, выполняющий функции «курьера», под именем пользователя «V1adimir», неустановленное лицо, под именем пользователя «Вова от Владимира», выполняющее функции «администратора», в программе «Te1egram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, неустановленное лицо «организатор», действуя в составе организованной группы, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, довести свой преступный умысел до конца не смогли, так как участник преступной группы ФИО1 07.03.2019 г. примерно в 14 часов возле торгового павильона, расположенного по адресу: г. Красноярск, Ленинский район, пр. имени газеты Красноярский рабочий, д. 38 «a»/l, при размещении наркотических средств был задержан сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра у него изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 16,87 грамма; вещество, содержащее в своем составе метил 3,3-диметил-2-(l-(4фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: MDMB(N)073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, общей массой 59,778 грамма; вещество в виде таблеток, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 3,865 грамма; вещество в виде растительной массы, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 0,63 грамма. 

В тот же день в ходе обследования территории, ранее разложенные ФИО1 вещества содержащее в своем составе наркотическое средство, наркотические средства, вещества, содержащее в своем составе производное наркотического средства были обнаружены и изъяты.

По его месту жительства (

<

адрес>) изъято: вещество, содержащее в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: MDMB(N)073F), который является про из водным наркотического средства 2-(1-бутил1Н-индазол-3-карбоксамидо )уксусной кислоты, массой 1,457 грамма; вещество в виде таблеток, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 17,355 грамма; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 291,04 грамма. Общая масса изъятого наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) 312,87 грамма, общая масса вещества, содержащее в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3карбоксамидо) уксусной кислоты, 150,671 грамма, общая масса вещества в виде таблеток, содержащего в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 22,912 грамма, согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» отнесены к крупному размеру. 

Масса наркотического средства каннабис (марихуана) 0,63 грамма согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не является значительным, крупным, особо крупным размером. 

2-(l-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, МДМА (d, L-3,4-метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин), гашиш (анаша, смола каннабиса), каннабис (марихуана) и их производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, в соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к наркотическим средствам и включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1). 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления признал и показал, что в обвинительном заключении все изложено верно по обстоятельствам инкриминируемого преступления, показал что с 01.02.2019 г. проживает с сожительницей ФИО4 в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>. 07.02.2019 г. на сайте «Авито», увидел объявление работе курьером и отправил сообщение о желании устроиться на работу. Автор объявления предложил ему общаться через программу «Te1egram». Под своим именем пользователя «V1adimir» он стал общаться с автором объявления у которого логин был «Работа 2018». В переписке ему сообщили, что работа заключается в том, чтоб забирать из тайников оптовые партии наркотических средств и размещать их разовыми дозами в тайники на территории г. Красноярска, составлять текстовые описания мест нахождения тайников и осуществлять их фотографирование, адреса тайников с фотографиями присылать ему. Он согласился и 08.02.2019 г. выполнил задание по размещению в 10 тайников на территории г. Красноярска различных предметов. Фотографии и описания мест нахождения тайников отправил пользователю под именем «Работа 2018». Через несколько минут к нему добавился пользователь «Вова от Владимира», который более подробно рассказал про условия работы и оплаты, методы конспирации, каким образом распределяются роли в этой группе и кто чем занимается. Кроме того проинструктировал как выбирать места для тайников и выполнять раскладку. 09.02.2019 г. он отправил пользователю «Вова от Владимира» анкету, фотографию с паспортом в руках, видеозапись с комментарием о себе. В дальнейшем неоднократно ездил забирал крупные партии наркотических средств, фасовал их на разовые дозы, раскладывал на участках местности и описание расположение наркотических средств с привязкой к геолокации отправлял пользователю «Вова от Владимира» о том, что это была организованная группа понял, только в момент задержания, в момент совершения преступления предполагал, что ему пишет один и тот же человек для придания значимости происходящему. Вместе с тем он понимал, что таким образом происходит реализация наркотических средств посредством сети Интернет. Сам наркотические не употребляет. Об остальных обстоятельствах совершения преступления он забыл по прошествии значительного периода времени. 

Поэтому с согласия сторон в соответствии со ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого данные им в период предварительного расследования, которые в целом соответствуют показаниям данным им в судебном заседании, но кроме того ФИО1 в стадии предварительного расследования показал, что 09.02.2019 г. примерно в 20 часов получил адрес тайника с первой партией наркотиков, которые должен разместить в тайники 10 разовых доз по 1 грамму каждой дозы. Тайник находился в гаражном массиве недалеко от железнодорожных путей в микрорайоне Пашенный г. Красноярска. В том месте в автомобильной покрышке обнаружил пакет с наркотическими средствами внутри. 10.02.2019 г. он разместил эти наркотики в тайники на территории Октябрьского района и отправил пользователю «Вова от Владимира» адреса и фотографии тайников. 12.02.2019 г. с аккаунта «Вова от Владимира» ему написал «управляющий региона», который пояснил, что возникла проблема со «складом» наркотиков и он получит очередные оптовые партии наркотиков. В течение нескольких последующих дней он получал от пользователя «Вова от Владимира» адреса оптовых партий с наркотиками, которые размещал в тайники и присылал отчет о их размещения. Оплату за проделанную работу пользователь «Вова от Владимира переводил ему средства в криптовалюте «биткоин», которые он через интернет-обменники переводил на свою банковскую карту «Сбербанка». Вскоре с аккаунта «Вова от Владимира» ему написал организатор преступной группы и предложил ему взять на себя функцию «склада», забирать оптовые парии наркотиков, фасовать их и размещать в тайники мелкооптовые партии для «курьеров». Он согласился и организатор перевел ему аванс в сумме 15 000 рублей на приобретение весов и фасовочного материала. Затем он получил от организатора три адреса с оптовыми партиями наркотиков и указание ехать в г. Канск размещать их в тайники. В двух тайниках наркотики были уже в расфасованном виде, а в третьем наркотик массой 100 граммов был в не расфасованном виде. По указанию организатора он расфасовал этот наркотик на разовые дозы. 23.02.2019 г. от организатора он получил адрес тайника с наркотиками, который находился недалеко от п. Кедровый Емельяновского района, на расстоянии 5 метров от проселочной дороги, в лесном массиве, у основания березы. Проехав по указанному адресу он забрал сверток с наркотиками, привез к себе домой, расфасовал часть гашиша на разовые дозы массами по 3, 5 и 10 грамм. Также расфасовал по пакетам часть таблеток. 25.02.2019 в утреннее время он отправился размещать в тайники «гашиш» и «таблетки» в микрорайон Солнечный. По пути следования на остановке «База КПС» он нашел пакет с наркотиком «марихуана», о чем сообщил «Вове от Владимира», который предложил разместить «марихуану» в тайники, а он организует ее реализацию. В течение нескольких последующих дней он размещал в тайники «гашиш», «таблетки» и найденную «марихуану», адреса и фотографии отправлял пользователю «Вова от Владимира». 01.03.2019 г. вечером пользователь «Вова от Владимира» прислал ему адрес оптовой партии тайника с 300 граммами наркотика у основания четырех бетонных блоков, расположенных на территории Острова Отдыха, недалеко от центра экстремального спорта «Спортэкс». 02.03.2019 г. утром он забрал эти наркотики и привез домой, расфасовал по 10 грамм, а также подготовил для размещения «гашиш» и «таблетки» по указанию администратора. 07.03.2019 г. взял наркотики «гашиш», «ТВ», «таблетки», а также последний оставшийся сверток с наркотиком «марихуана», который ранее нашел возле остановки «База КПС» и разместил их по адресам: пер. Ярцевский, д. 4/2, в районе домов № 22 и № 18 по ул. 2-я Краснофлотская, затем прошел на пр. имени газеты Красноярский рабочий, где разместил наркотики в тайники возле домов № 30 «а», № 32 и № 34. Всего разместил наркотики в 11 тайников, при этом в 9 тайников разместил наркотик «ТВ», и еще в 2 тайника «гашиш» и «таблетки». Адреса тайников сохранял в «Заметках» мобильного телефона «Айфон», также делал фотографии. Последние два тайника разместил возле гаража у дома № 34 по пр. имени газеты Красноярский рабочий, Все наркотики разместить в тайники не успел поэтому часть наркотика осталась при себе. У остановки «Школа» встретился с Пшеничной. Через некоторое время его задержали сотрудники полиции и изъяли наркотические средства. Он признался, что перед задержанием разместил наркотики в 11 тайников, адреса которых сохранил в мобильном телефоне и решил добровольно рассказать о своей преступной деятельности. Совместно с сотрудниками полиции он проехал по 11 адресам, где в присутствии понятых сотрудники полиции изъяли наркотики, размещенные им в тайники перед задержанием. Так же сообщил сотрудникам полиции, что по адресу: 

<

адрес>, хранятся остатки наркотических средств «ТВ», «гашиш», «таблетки», которые он забрал из тайников у пос. Кедровый и на Острове Отдыха, а также нож, электронные весы и упаковочный материал. В содеянном он раскаивается. 

Оценивая показания подсудимого суд приходит к выводу о том что показания подсудимого в части того, что на момент совершения преступления не осознавал, что участвует в организованной группе недостоверными, так как опровергаются другими исследованными в суде доказательствами.

Так, исследовав показания подсудимого ФИО1, допросив свидетелей ФИО7, Свидетель №1, ФИО2 исследовав показания свидетелей: ФИО17 ФИО9, ФИО10, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, а также исследовав, проверив и оценив материалы уголовного дела, суд считает ФИО2 виновным в совершении вышеуказанного преступления. 

К такому выводу суд приходит на основании исследованных в судебном заседании доказательств в их совокупности, в частности: 

Показаниями свидетеля ФИО18 который показал, что является оперуполномоченным ОНК Отдела полиции № 4 МУ МВД России «Красноярское». В конце февраля 2019 г. поступила информация о том, что неустановленные лица реализуют наркотические средства посредством сети «Интернет». Был установлен курьер - ФИО1 и место его проживания. 07.03.2019 г. поступила информация, что ФИО1 будет размещать наркотические средства в тайники в Ленинском районе г. Красноярска, поэтому было принято решение провести в отношении него оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». В ходе наблюдения было установлено как ФИО1 делал закладки наркотических средств возле различных объектов на территории Ленинского района г. Красноярска. Во время закладок ФИО1 был один, но затем к нему подошла Свидетель №1, поэтому было принято решение о их задержании. ФИО1 и Пшеничная были доставлены в здание Отдела полиции № 4 МУ МВД России «Красноярское» и там в ходе досмотра у ФИО1 были обнаружены изъяты полимерный пакет, внутри которого находилось множество свертков с веществами и таблетками, сверток с веществом внутри, два свертка с веществом внутри каждого из свертков. В сумке ФИО1 было обнаружено и изъято семь свертков с веществом внутри каждого из свертков, две банковские карты и мобильный телефон марки «Айфон». ФИО1 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, вещества и таблетки являются наркотическими средствами, так же пояснил, что до задержания успел разместить часть наркотических средств в тайники на территории Ленинского района г. Красноярска, адреса которых сохранил в своем мобильном телефоне «Айфон», изъятом в ходе личного досмотра. ФИО1 сообщил пароль доступа к устройству, дал письменное разрешение на осмотр мобильного телефона. В телефоне были географические координаты и краткие описания тайников, а также наименования и масса размещенных наркотических средств. Вместе с понятыми, ФИО1 и другими сотрудниками полиции проехал по адресам, где были тайники. ФИО1 при этом показывал где сделал закладки и в этих местах были изъяты свертки с наркотическими средствами. Кроме того ФИО1 пояснил, что часть наркотических средств находится по его месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Эта квартира была осмотрена и обнаружено: нож, со следам кого-то вещества, картонная коробка в который находился полимерный пакетик с таблетками розового цвета, несколько плиток вещества в фольге, несколько полимерных пакетиков с фрагментами веществ темного цвета, электронные весы, три рулона изоленты синего цвета, множество пустых фасовочных пакетиков, два рулона фольги и два рулона полимерной пленки, ноутбук марки «Асус». ФИО1 пояснял, что все изъятое принадлежит ему, вещества и таблетки это наркотические средства. В дальнейшем проводились мероприятия по установлению других участников преступной группы, но положительные результаты достигнуты не были. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1 которая показала, что является сожительницей ФИО1 Во время их совместной жизни ФИО1 наркотики не употреблял. О фактах участия в сбыте наркотических средств ей ничего не известно. ФИО1 говорил ей, что нашел работу в сети Интернет, но что эта за работа она не догадывалась. Стало ясно чем он занимался только после задержания их 07.03.2019 г. ФИО1 сотрудникам полиции рассказал о закладках наркотиков и раскаялся в содеянном.

Показаниями свидетеля ФИО1 который показал, что его сын ФИО1 переехал жить в Красноярск. О том, что сын участвовал в сбыте наркотиков не знал. Своего сына характеризует с положительной стороны. 

Показаниями свидетеля ФИО19 которые с согласия сторон исследованы в порядке ст. 281 УПК РФ, который показал, что работает оперуполномоченным ОНК Отдела полиции № 4 МУ МВД России «Красноярское». В конце февраля 2019 г. поступила информация о том, что неустановленные лица реализуют наркотические средства посредством сети «Интернет». Был установлен курьер - ФИО1 07.03.2019 г. в отношении него было установлено «Наблюдение». В ходе наблюдения ФИО1 был задержан и доставлен в ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» и там при досмотре у него обнаружены и изъяты несколько свертков с веществами и таблетками, банковские карты и мобильный телефон. Вместе с понятыми, ФИО1 и другими сотрудниками полиции проехали по адресам, где были тайники, ФИО1 при этом показывал где сделал закладки и в этих местах были изъяты свертки с наркотическими средствами (т. 3 л.д. 1-4).

Показаниями свидетеля ФИО12 которые с согласия сторон исследованы в порядке ст. 281 УПК РФ, который показал, что работает оперуполномоченным ОНК Отдела полиции № 4 МУ МВД России «Красноярское». В связи с тем, что ФИО1 пояснил, что часть наркотических средств находится по его месту жительства по адресу: 

<

адрес>, то эта квартира была осмотрена и там обнаружено: нож, со следам вещества, картонная коробка в который находился полимерный пакетик с таблетками розового цвета, несколько плиток вещества в фольге, несколько полимерных пакетиков с фрагментами веществ темного цвета, электронные весы, три рулона изоленты синего цвета, множество пустых фасовочных пакетиков, два рулона фольги и два рулона полимерной пленки, ноутбук. ФИО1 пояснял, что все изъятое принадлежит ему, вещества и таблетки это наркотические средства (т. 3 л.д. 5-7).

Показаниями свидетеля ФИО10 которые с согласия сторон исследованы в порядке ст. 281 УПК РФ, который показал, что работает оперуполномоченным ОНК Отдела полиции № 4 МУ МВД России «Красноярское». При осмотре квартиры ФИО1 по адресу: 

<

адрес>обнаружено: нож, со следами вещества, картонная коробка с полимерным пакетом в котором были таблетки розового цвета, несколько плиток вещества в фольге, несколько полимерных пакетиков с фрагментами веществ темного цвета, электронные весы, рулоны изоленты синего цвета, множество пустых фасовочных пакетиков, рулоны фольги и полимерной пленки, две банковских карты, ноутбук. ФИО1 пояснял, что все изъятое принадлежит ему, вещества и таблетки это наркотические средства (т. 3 л.д. 8-10).

Показаниями свидетеля Свидетель №2 которые с согласия сторон исследованы в порядке ст. 281 УПК РФ, который показал, что 07.03.2019 г. в вечернее время в здании отдела полиции присутствовал в качестве понятого при досмотре ФИО1, у которого в карманах куртки и в сумке обнаружили свертки с веществами и таблетками. ФИО1 пояснил, что это наркотические средства. В протоколе досмотра своей подписью он отразил правильность изложения хода досмотра (т. 3, л.д. 11-13); 

Показаниями свидетеля Свидетель №3 которые с согласия сторон исследованы в порядке ст. 281 УПК РФ, которая показала, что 07.03.2019 г. в вечернее время участвовала в качестве понятой при проведении осмотра местности. Она, второй понятой, ФИО1 и сотрудники полиции прошли по местам указанными ФИО1 и обнаружили свертки с веществом внутри на участках местности: от дома № 22 по ул. 2-я Краснофлотская в сторону берега р. Енисей и у основания металлического забора; возле дома № 18 по ул. 2-я Краснофлотская г. Красноярска в районе гаражного массива у основания двух металлических гаражей (2 свертка); 

<

...> рядом с ограждением автомобильной стоянки у основания дерева; на поверхности плиты под металлической конструкцией; вдоль ограждения территории автомобильной стоянки, по направлению к Октябрьскому мосту у основания одной из бетонных плит; у основания ограждения территории автомобильной стоянки; пр. имени газеты Красноярский рабочий строение № 71/2 дома № 30 «а», у основания ограждения; в гаражном массиве у дома 32 по пр. имени газеты Красноярский рабочий у основания дерева; около дома 34 по пр. имени газеты Красноярский рабочий у основания гаража (2 свертка). ФИО1 пояснял, что в изъятых свертках находятся наркотические средства, которые он разместил в тайники незадолго до задержания сотрудниками полиции. Своей подписью она удостоверяла правильность отражения в протоколе осмотра хода и результатов его проведения. Так же она была понятой при проведении обыска по месту проживания ФИО2 в 

<

адрес>, где ФИО1 признался, что в его квартире хранятся наркотики. В ходе обыска обнаружили картонную коробку, на поверхности которой лежал нож. Внутри коробки находились полимерный пакетик с таблетками розового цвета, несколько плиток вещества в фольге, несколько полимерных пакетиков с фрагментами веществ темного цвета, электронные весы, три рулона изоленты синего цвета, множество пустых фасовочных пакетиков, рулоны фольги и полимерной пленки, ноутбук. ФИО1 пояснял, что вещества и таблетки это наркотические средства, все изъятое в квартире принадлежит ему (т. 3, л.д. 14-18). 

Показаниями Свидетель №4 которые с согласия сторон исследованы в порядке ст. 281 УПК РФ, которая показала, что 07.03.2019 г. участвовала в качестве понятой при проведении осмотра местности. Свертки с веществами внутри были обнаружены на участках местности по следующим ориентирам: возле дома № 22 по ул. 2-я Краснофлотская в сторону берега р. Енисей у основания забора; возле дома № 18 по ул. 2-я Краснофлотская г. Красноярска в районе гаражного массива; 

<

...> рядом у основания дерева, на поверхности плиты под металлической конструкцией у основания бетонной плиты, у основания ограждения территории автомобильной стоянки; по адресу: пр. имени газеты Красноярский рабочий строение № 71/2 дома № 30 «а», у основания ограждения; в гаражном массиве у дома 32 по пр. имени газеты Красноярский рабочий у основания дерева; возле дома 34 по пр. имени газеты Красноярский рабочий у основания гаража. Так же она была понятой при проведении обыска по месту проживания ФИО1 в 

<

адрес>, где обнаружили картонную коробку, на поверхности которой лежал нож. Внутри коробки находились полимерный пакет с таблетками розового цвета, несколько плиток вещества в фольге, несколько полимерных пакетиков с фрагментами веществ темного цвета, электронные весы, рулоны изоленты синего цвета, пустые фасовочные пакеты, рулоны фольги и полимерной пленки, ноутбук. ФИО1 пояснял, что вещества и таблетки это наркотические средства, все изъятое в квартире принадлежит ему (т. 3 л.д. 19-23). 

Достоверность показаний свидетелей и виновность подсудимого в инкриминируемом факте преступления объективно подтверждается иными исследованными в суде доказательствами, которые согласуются с показаниями подсудимого и свидетелей по делу, а именно:

- Протоколами следственных действий:

проверки показаний на месте от 31.05.2019 г. в ходе которой ФИО1 на участок местности в 15 метрах от торгового павильона по ул. Северное шоссе, д. 9к/2 г. Красноярска подтвердил ранее данные показания в части того, что 25.02.2019 г. он обнаружил пакет с наркотическим средством «марихуана», который в дальнейшем был изъят у него при личном досмотре. А так же на участке местности возле спортивного сооружения «Спортэкс» по адресу: г. Красноярск, Остров Отдыха, д. 6 в части того, что там располагался тайник с оптовой партией наркотического средства которое он в последующем разместил в тайники на территории Ленинского района г. Красноярска, а часть находилась по 

<

...> (т. 3, л.д. 142-148);

осмотра места происшествия от 07.03.2019 г. (квартиры по 

<

адрес> в ходе которого изъяты коробка, нож, полимерные пакеты, свертки из фольги с веществами, электронные весы, три рулона изоляционной ленты синего цвета, фасовочные пакеты рулоны фольги и полимерной пленки, ноутбук марки «Asus» (т. 1 л.д. 111-118);

получения образцов для сравнительного исследования от 10.04.2019 г. в ходе которого у ФИО1 получены образцы следов пальцев и ладней рук (т. 3, л.д. 116);

осмотра предметов от 15.03.2019 г. в ходе которого осмотрены наркотические средства, картонная коробка, нож, электронные весы, три рулона изоляционной ленты синего цвета, фасовочные полимерные пакеты, два рулона фольги, два рулона полимерной пленки, смывы с рук ФИО1, контрольный тампон, банковская карта ПАО «Сбербанк» (т. 1 л.д. 223-241) ;

осмотра предметов от 15.03.2019 г. в ходе которого осмотрены упаковки наркотических средств (т. 2 л.д. 1-14); 

осмотра предметов от 26.03.2019 г. (мобильного телефона изъятого при личном досмотре ФИО1) Анализируя это доказательство суд приходит к выводу, что оно подтверждает показания подсудимого в части описания в телефоне мест закладок наркотических средств и переписки посредством программы «Telegram» с пользователями «Работа 2018», «Вова от Владимира», распределение ролей в переписке, порядок организации закладок, условия работы и оплаты, инструктаж. Размещение оптовых закладок наркотических средств (т. 2, л.д. 45-146); 

следственного эксперимента от 28.05.2019 г. в ходе которго установлены адреса двух тайников с оптовыми партиями наркотических средств, предоставленных ФИО1 которые расположены по адресам: Красноярский край, Емельяновский район, поселок Кедровый, участок местности, расположенный на расстоянии 1200 метров от дома № 75 по ул. Кедровая, в восточном направлении, вдоль дороги и г. Красноярск, остров Отдыха, участок местности, расположенный по диагонали на расстоянии 430 метров от левого угла фасада здания Центра экстремального спорта «Спортэкс» (Остров Отдыха, д. 6) (т. 2, л.д.158-169); 

следственного эксперимента от 07.06.2019 г. в ходе которого при вводе географических координат установлено совпадение 11 географических координат с адресами фактических мест обнаружений и изъятий наркотических средств, размещенных в тайники ФИО1 07.03.2019 г. (т. 2 л.д. 170-201);

осмотра предметов от 19.04.2019 г. в ходе которого осмотрены: CD-R диск с информацией о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 (т. 2, л.д.212-214).

- Иными документами в качестве которых судом исследованы:

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 08.03.2019 г. (т. 1 л.д. 25-29); 

актом о проведении оперативно-розыскного мероприятии «Наблюдение» от 07.03.2019 г. в ходе которого 07.03.2019 г. при наблюдении за ФИО1 зафиксированы проведение закладок наркотических средств (т. 1 л.д. 30) 

протоколом личного досмотра ФИО1 от 07.03.2019 г. в ходе которого у него обнаружены полимерные пакеты, наркотические средства, мобильный телефон, банковская карта, а так же получены смывы с рук (т. 1 л.д. 32-35); 

справкой об исследовании № 419 от 08.03.2019 г. в соответствии с которой при личном досмотре ФИО1 изъято: вещество в виде таблеток содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 3,865 грамма; вещество которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 6,94 грамма; вещество в виде растительной массы которое является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 0,63 грамма; вещество которое содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-( 4-фторбутил)-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 9,964 грамма (т.1 л.д.37-38) ;

справкой об исследовании № 420 от 08.03.2019 г. в соответствии с которой при личном досмотре ФИО1 изъято: вещество которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 9,93 грамма; вещество которое содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, общей массой 49,814 грамма (т. 1 л.д. 40-41) 

протоколом исследования предметов и документов от 07.03.2019 г. который отражает порядок исследования мобильного телефона изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 в ходе которого отражены сведение об описании мест закладок наркотических средств, а так же переписка ФИО1 с другим участником организованной группы (т. 1 л.д. 43-46); 

протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности от 07.03.2019 г. в соответствии с которым у основания металлического забора на участке местности в 20 метрах от дома № 22 по ул. 2-я Краснофлотская Ленинского района г. Красноярска, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с веществом внутри (т. 1 л.д.48-51); 

- справкой об исследовании № 422 от 08.03.2019 г. в соответствии с которой изъятое на участке местности в 20 метрах от дома № 22 по ул. 2-я Краснофлотская Ленинского района г. Красноярска вещество в виде таблеток содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 1,692 грамма (т. 1 л.д.53); 

протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности от 07.03.2019 г. в соответствии с которым у основания металлического гаража на участке местности в 30 метрах от дома № 18 по ул. 2-я Краснофлотская Ленинского района г. Красноярска, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с веществом внутри (т. 1, л.д.55-58); 

справкой об исследовании № 425 от 08.03.2019 г. согласно которой изъятое у основания металлического гаража на участке местности в 30 метрах от дома № 18 по ул. 2-я Краснофлотская Ленинского района г. Красноярска вещество является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,96 грамма (т. 1 л.д.60); 

протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности от 07.03.2019 г. в соответствии с которым у основания металлического гаража темного цвета, на участке местности в 30 метрах от дома № 18 по ул. 2-я Краснофлотская Ленинского района г. Красноярска, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с веществом внутри (т. 1 л.д.62-65); 

справкой об исследовании № 424 от 08.03.2019 г. в соответствии с которой обнаруженное у основания металлического гаража темного цвета на участке местности в 30 метрах от дома № 18 по ул. 2-я Краснофлотская Ленинского района г. Красноярска вещество содержит в своем составе метил 3,3 - диметил - 2-(1-(4-фторбутил)-1 Н-индазол- 3-карбоксамидо)бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 9,978 грамма. (т.1, л.д.67); 

протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности от 07.03.2019 г. в соответствии с которым у основания дерева на участке местности по адресу: г. Красноярск, Ленинский район, пер. Ярцевский, д. 4/2 обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета с веществом внутри. Под металлической конструкцией на поверхности бетонной плиты обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. У основания бетонного забора обнаружен сверток с веществом внутри. У основания бетонного забора, ограждающего территорию автомобильной стоянки со стороны реки Енисей обнаружен сверток с веществом внутри (т. 1 л.д. 69-75); 

справкой об исследовании № 426 от 08.03.2019 г. в соответствии с которой обнаруженное у основания дерева на участке местности по адресу: г. Красноярск, Ленинский район, пер. Ярцевский, д. 4/2 вещество содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-(l-(4-фторбутил)-lН-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(l-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 9,946 грамма (т.1 л.д.77); 

справкой об исследовании № 427 от 08.03.2019 г. в соответствии с которой изъятое в ходе обследования под металлической конструкцией на бетонной плите по адресу: 

<

...> вещество содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-(l-(4-фторбутил)-lН-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(l-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 9,962 грамма (т. 1 л.д.79); 

справкой об исследовании № 428 от 08.03.2019 г., согласно которой изъятое в ходе обследования у основания бетонного забора на участке местности по адресу: 

<

...> вещество содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3 - карбоксамидо)бутаноат (синоним; MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 9,939 грамма (т. 1 л.д.81); 

справкой об исследовании № 429 от 08.03.2019 г. в соответствии с которой изъятое в ходе обследования у основания бетонного забора со стороны реки Енисей на участке местности по адресу: г. Красноярск, Ленинский район, пер. Ярцевский, д. 4/2 вещество содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним:MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 9,949 грамма (т. 1, л.д.83); 

протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности от 07.03.2019 г. в котором отражено, что у основания бетонного забора на участке местности по адресу: г. Красноярск, Ленинский район, пр. имени газеты Красноярский рабочий, д. 30 «а», стр. 71/2, обнаружен сверток с веществом внутри (т. 1 л.д.85-88); 

справкой об исследовании № 423 от 08.03.2019 г. согласно которой изъятое у основания бетонного забора на участке местности по адресу: г. Красноярск, пр. имени газеты Красноярский рабочий, д. 30 «а», стр. 71/2 вещество содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-lН-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним: MDМB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо )уксусной кислоты, массой 9,973 грамма (т. 1 л.д. 90); 

протоколом обследовании помещений, зданий, сооружений, участков местности от 07.03.2019 г. согласно которому у основания дерева на расстоянии 30 метров от металлического гаража на участке местности в 10 метрах от жилого дома по адресу: г. Красноярск, пр. имени газеты Красноярский рабочий, д. 32, обнаружен сверток с веществом внутри (т. 1 л.д. 92-95); 

справкой об исследовании № 421 от 08.03.2019 г. в соответствии с которой изъятое у основания дерева на расстоянии 30 метров от металлического гаража на участке местности в 10 метрах от жилого дома по адресу: г. Красноярск, пр. имени газеты Красноярский рабочий, д. 32 вещество содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 9,981 грамма (т. 1 л.д.97); 

протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности от 07.03.2019 г. в соответствии с которым у основания стены металлического гаража, на участке местности возле дома № 34 по пр. имени газеты Красноярский рабочий г. Красноярска, обнаружен сверток с веществом внутри. У основания задней стены металлического гаража на участке местности возле дома № 34 по пр. имени газеты Красноярский рабочий Ленинского района г. Красноярска, обнаружен сверток с веществом внутри (т. 1 л.д. 99-103); 

справкой об исследовании № 430 от 08.03.2019 г. в соответствии с которой изъятое у основания стены металлического гаража на участке местности возле дома № 34 по пр. имени газеты Красноярский рабочий г. Красноярска вещество содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фтор бутил)-1Н-индазол-3- карбоксамидо)бутаноат (синоним: МDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-lH-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 9,868 грамма (т. 1 л.д. 105); 

справкой об исследовании № 431 от 08.03.2019 г. согласно которой изъятое в ходе обследования у основания задней стены металлического гаража на участке местности возле дома № 34 по пр. имени газеты Красноярский рабочий Ленинского района г. Красноярска вещество содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним:MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 9,840 грамма. (т.1 л.д. 107); 

справкой об исследовании № 434 от 08.03.2019 г. согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, вещество является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 95,94 грамма (т. 1 л.д.121); 

справкой об исследовании № 435 от 08.03.2019 г. согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, вещество является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннаоиса), общей массой 195,10 грамма (т. 1 л.д.127) ;

справкой об исследовании № 433 от 08.03.2019 г. согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, вещество в виде таблеток содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 17,355 грамма (т. 1 л.д. 123); 

справкой об исследовании № 432 от 08.03.2019 г. согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, вещество содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-( 4-фторбутил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним:MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(l-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 1,457 грамма (т. 1 л.д. 125);

- Заключениями эксперта:

№ 11/355 от 27.03.2019 г. о том, что: изъятое в ходе обследования у основания металлического забора на участке местности в 20 метрах от дома № 22 по ул. 2-я Краснофлотская Ленинского района г. Красноярска вещество в виде таблеток содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 1,662 грамма; изъятое в ходе обследования у основания металлического гаража темного цвета на участке местности в 30 метрах от дома № 18 по ул. 2-я Краснофлотская Ленинского района г. Красноярска вещество содержит в своем составе метил 3,3 - диметил - 2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним: МDМВ(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, массой 9,958 грамма; изъятое в ходе обследования у основания дерева возле гаража на участке местности по адресу: 

<

...> вещество содержит в своем составе метил 3,3-диметил -2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним:MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(l-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 9,936 грамма; изъятое под металлической конструкцией на поверхности бетонной плиты на участке местности по адресу: 

<

...> вещество содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-(l-(4-фторбутил)-lН-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним:МDМВ(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(l-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 9,952 грамма; изъятое у основания бетонного забора на участке местности по адресу: 

<

...> вещество содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-(l-(4-фторбутил)-lН-индазол-3-карбоксамидо )бутаноат (синоним:MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(l-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 9,929 грамма; изъятое в ходе обследования у основания бетонного забора со стороны реки Енисей, на участке местности по адресу: 

<

...> вещество содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н- индазол -3-карбоксамидо)бутаноат (синоним:MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 9,939 грамма; изъятое у основания бетонного забора, на участке местности по адресу: г. Красноярск, Ленинский район, пр. имени газеты Красноярский рабочий, д. 30 «а», стр. 71/2 вещество содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-(l-( 4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо )бутаноат (синоним:MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(l-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 9,953 грамма; изъятое у основания дерева на расстоянии 30 метров от металлического гаража на участке местности в 10 метрах от жилого дома по адресу: г. Красноярск, Ленинский район, пр. имени газеты Красноярский рабочий, д. 32 вещество содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним: МDМВ(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(l-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 9,961 грамма; изъятое у основания стены металлического гаража на участке местности возле дома № 34 по пр. имени газеты Красноярский рабочий г. Красноярска, вещество содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним:МDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(l-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, массой 9,858 грамма; изъятое у основания стены металлического гаража на участке местности возле дома № 34 по пр. имени газеты Красноярский рабочий Ленинского района г. Красноярска вещество содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(l-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, массой 9,830 грамма; изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, вещество в виде таблеток содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 17,305 грамма; изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, вещество содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-(l-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 1,447 грамма (т. 1, л.д.143-152); 

№ 11/356 от 10.04.2019 г. о том, что: изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 вещество в виде таблеток содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 3,795 грамма; изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 вещество является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 6,82 грамма; изъятое в ходе личного, досмотра ФИО1 вещество в виде растительной массы является наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 0,61 грамма; изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 вещество содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-lН-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, массой 9,944 грамма; изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 вещество является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 9,78 грамма; изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 вещество содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-( 1-( 4-фторбутил)-lН-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, общей массой 49,714 грамма; изъятое у основания металлического гаража на участке местности в 30 метрах от дома № 18 по ул. 2-я Краснофлотская г. Красноярска вещество является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,94 грамма; изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, вещество является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 95,86 грамма; изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, вещество является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 195,06 грамма. (т. 1, л.д.156-165) изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое в ходе обследования у основания металлического гаража серого цвета, расположенного на участке местности в 30 метрах от дома № 18 по ул. 2-я Краснофлотская Ленинского района г. Красноярска, и наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, могли иметь общий источник происхождения растительного сырья (растений конопли), использованного для их изготовления (т. 1 л.д. 156-165);

Анализируя эти заключения эксперта судом установлено, что размеры наркотических средств указаны с учетом количества израсходованного при проведении первоначальных исследований. 

№ 135 от 05.04.2019 г. в соответствии с которым фрагменты металлической фольги, составлявшие первоначальную упаковку наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, и фрагмент металлической фольги из рулона со следами вскрытия, изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, имеют между общую родовую принадлежность, т.е. однородны по цвету и изготовлены из сырья с одинаковым элементным составом (их основой является алюминий с железом). Фрагменты металлической фольги, составлявшие первоначальную упаковку наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, могли произойти как от фрагмента металлической фольги из рулона со следами вскрытия, изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, так и от любого другого, изготовленного по подобной технологии. Все фрагменты липкой ленты синего цвета, составлявшие первоначальную упаковку наркотических средств, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 и наркотических средств, изъятых в ходе обследований из 11 тайников на территории Ленинского района г. Красноярска, однородны между собой по внешнему виду, цвету, наличию рисунков и надписей, ширине, толщине, исследованным физико-химическим признакам и молекулярному составу основных компонентов клеящей композиции и могли произойти как от рулона липкой изоляционной ленты синего цвета (без упаковки), изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, так и от любого другого, изготовленного по подобной технологии. Фрагменты упаковочной полимерной пленки, составлявшие первоначальную упаковку наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, и упаковочная полимерная пленка из рулонов, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, имеют общую родовую принадлежность по морфологическим признакам и молекулярному составу основных компонентов. Фрагменты упаковочной полимерной пленки, составлявшие первоначальную упаковку наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, могли произойти как от рулона полимерной пленки (со следами вскрытия), изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, так и от любого другого, изготовленного по подобной технологии. Пакеты из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и полосой синего цвета на горловине (размерами 60ммХ40 мм), составлявшие первоначальную упаковку наркотических средств, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, наркотических средств, изъятых у основания металлического забора, на участке местности в 20 метрах от дома № 22 по ул. 2-я Краснофлотская г. Красноярска, и у основания металлического гаража серого цвета, на участке местности в 30 метрах от дома № 18 по ул. 2-я Краснофлотская г. Красноярска, наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, а также 148 пакетов из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и полосой синего цвета на горловине (размерами 60ммХ40 мм), изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, имеют общую родовую принадлежность по геометрическим размерам, расположению контактной застежки и взаимному расположению полос на верхней части пакетов, изготовлены из полимерного материала, однородного по цвету, исследованным морфологическим признакам и молекулярному составу основных компонентов полимерного материала. Пакеты из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и полосой синего цвета на горловине (размерами 80ммХ60 мм), составлявшие первоначальную упаковку наркотических средств, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, наркотических средств, изъятых в ходе обследований из тайников на территории Ленинского района г. Красноярска (за исключением наркотических средств, изъятых у основания металлического забора, на участке местности в 20 метрах от дома № 22 по ул. 2-я Краснофлотская г. Красноярска, и у основания металлического гаража серого цвета, на участке местности в 30 метрах от дома № 18 по ул. 2-я Краснофлотская г. Красноярска), наркотических средств, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> (за исключением наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), а также 153 пакета из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и полосой синего цвета на горловине (размерами 80мм*60 мм), изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, имеют общую родовую принадлежность по геометрическим размерам, расположению контактной. застежки и взаимному расположению полос на верхней части пакетов изготовлены из полимерного материала, однородного по цвету, исследованным морфологическим признакам и молекулярному составу основных компонентов полимерного материала. На поверхности вскрытой упаковки бесцветной полимерной пленки, изъятой в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, обнаружены шесть следов пальцев рук, пригодные для идентификации личности. (т. 1 л.д.171-189); 

№ 235 от 23.04.2019 г. о том, что шесть следов пальцев рук, пригодные для идентификации личности, обнаруженные на поверхности вскрытой упаковки бесцветной полимерной пленки, изъятой в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, оставлены безымянным, указательным, средним пальцами правой руки, средним пальцем и мизинцем левой руки, указательным пальцем правой руки ФИО1 (т. 1 л.д. 218-221); 

№ 11/354 от 24.03.2019 г. о том, что на тампонах со смывами с рук ФИО1 обнаружено следовое количество РУР (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; l-фенил-2-(пирролидин-l-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (т. 1, л.д.197-201); 

№ 11/438 от 14.04.2019 г. о том, что на поверхности ножа, изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинола, являющегося действующим началом наркотических средств, изготовляемых их конопли, таких как каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло) (т. 1 л.д.211-214);

- Вещественными доказательствами в качестве которых приобщены и исследованы:

вещество в виде таблеток, которое содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 3,865 грамма; 

вещество, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 6,94 грамма; 

вещество в виде растительной массы, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 0,63 грамма; 

вещество, которое содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-lН-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним: МDМВ(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(l-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 9,964 грамма; 

вещество, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 9,93 грамма; 

вещество, которое содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-(l-(4-фторбутил)-lН-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, общей массой 49,814 грамма; 

вещество в виде таблеток, которое содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 1,692 грамма; 

вещество, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 4,96 грамма; 

вещество, которое содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-(l-(4-фторбутил)-lН-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(l-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо )уксусной кислоты, массой 9,978 грамма; 

вещество, которое содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-lН-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 9,946 грамма; 

вещество, которое содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-(l-(4-фторбутил)-lН-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 9,962 грамма; 

вещество, которое содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-lН-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 9,939 грамма; 

вещество, которое содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним: MDМB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, массой 9,949 грамма; 

вещество, которое содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-lН-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним: МDMB(N)¬073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 9,973 грамма; 

вещество, которое содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-lН-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-lH-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 9,981 грамма; 

вещество, которое содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-lН-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним: МDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо )уксусной кислоты, массой 9,868 грамма; 

вещество, которое содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним: МDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо )уксусной кислоты, массой 9,840 грамма; 

вещество, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 95,94 грамма; 

вещество, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 195,10 грамма; 

вещество в виде таблеток содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 17,355 грамма; 

вещество, которое содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил )-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним: MDМB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо )уксусной кислоты, массой 1,457 грамма; 

первоначальные упаковки наркотических средств (отрезки изоляционной ленты, фрагменты полимерных пленок, фрагменты фольги, полимерные пакеты и т.д.); 

три рулона изоляционной ленты синего цвета; 

картонная коробка; 

нож со следовым количеством наркотического средства тетрагидроканнабинола, являющегося действующим началом наркотических средств, изготовляемых их конопли, таких как каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло); 

электронные весы; 

фасовочные полимерные пакеты; 

два рулона фольги; 

два рулона полимерной пленки; 

смывы с рук ФИО1 со следовым количеством РУР (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; l-фенил-2-(пирролидин-l-ил)пентан-I-0Н), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона;

контрольный тампон к смывам с рук ФИО1;

мобильный телефон «Iphone»; 

банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1; 

CD-R диск с информацией о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк России» ФИО1 (т. 2 л.д. 15-18,23-24,28-31,34-35,147-148,154-155,216).

Рапорта об обнаружении признаков преступления (т. 1 л.д. 31, 47, 54, 61, 68, 109, 98, 91, 94, ) и явка с повинной ФИО1 (т. 3 л.д. 119) на которые ссылается сторона обвинения, являются поводом для возбуждения уголовного дела в соответствии со ст. 140 УПК РФ.

Постановление Советского районного суда г. Красноярска от 19.03.2019 г. (т. 2 л.д.43-44), заявление ФИО1 о даче разрешения на проведение осмотра в жилище (т. 1 л.д. 110), заявление ФИО1 о даче разрешения на проведение исследования мобильного телефона (т. 1 л.д. 42) на которые ссылается сторона обвинения являются средствами процессуального контроля. 

Перечисленные доказательства суд признает достоверными и допустимыми, поскольку они получены без нарушений законодательства – в рамках возбужденного уголовного дела, уполномоченным лицом, следственные действия проводились в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством.

Таким образом, совокупность исследованных судом доказательств свидетельствует о наличии целенаправленных действий подсудимого направленных на реализацию умысла по незаконному сбыту наркотических средств.

Действия по сбыту были направлены на возмездную реализации неопределенному кругу лиц наркотических средств. При этом сама передача реализуемых средств, приобретателям должна была производится путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном месте.

Об умысле на сбыт указанных средств свидетельствуют действия подсудимого, связанные с изъятием оптовых партий наркотических средств из мест хранения, их расфасовка, количество изъятых наркотических средств, а так же действия подсудимого направленные на размещение расфасованных наркотических средств на местности.

Вещества которые подсудимый собирался сбыть являются наркотическими средствами, так как включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Преступление совершено организованной группой, так как при анализе представленных стороной обвинения доказательств, показаний подсудимого суд пришел к выводу, что оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений. В организованной группе были распределены роли и обязанности каждого участника группы, таких как «организатор», «менеджер по набору персонала», «курьер», «администратор», «оператор». В группе заранее разработан был план действий. Организованная группа была создана для выполнения общих преступных намерений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, отличалась устойчивостью, согласованностью своих действий, соблюдением мер безопасности и конспирации. В этой организованной группе подсудимый выполнял за денежное вознаграждение четко определённые функции «курьера», в которые входило: получение от «администратора» адресов с местом нахождения оптовых партий наркотических средств; изъятие оптовых партий наркотических средств, с последующей их расфасовкой на разовые дозы, предназначенные, для последующего незаконного, сбыта покупателям; размещение на территории г. Красноярска с последующим предоставлением адресов, снабженных фотографиями «администратору». 

Общение между участниками организованной группы происходило посредством программы «Telegram» которая является кроссплатформенным мессенджером, позволяющий обмениваться сообщениями и медиафайлами как с устройства, так и использованием медиаконтента сети Интернет.

Организация сбыта наркотических средств организованной группой была спланирована и разработана с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". К такому выводу суд приходит при анализе представленных доказательств, в том числе показаний подсудимого и способу совершения преступления, организации закладок, сохранение и дальнейшая передача координат геопозиции (карт Интернет-ресурса) размещенных тайников с расфасованными наркотическими средствами.

Размер наркотических средств подлежащих сбыту отнесен к крупному.

Преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам.

Анализируя собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в предъявленном обвинении.

Принимая во внимание заключения судебно-психиатрического эксперта №133 от 07.05.2019 г. в соответствии с которыми ФИО1, в период времени, совершения преступления по своему психическому состоянию мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а так же анализируя материалы уголовного дела и адекватное поведение подсудимого в судебном заседании суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой в крупном размере при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Определяя вид и меру наказания подсудимого, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, который на специализированном учете у врачей нарколога психиатра не состоит, состояние ее здоровья, то как он характеризуется.

К обстоятельствам смягчающим наказание подсудимого суд относит:

в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, сообщение всех сведений о преступлении, указание мест закладок наркотических средств;

в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого, наличие хронического заболевания.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств, совершенного подсудимым преступления и степени общественной опасности, суд не усматривает предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Вместе с тем, несмотря на наличие вышеуказанных обстоятельств в отношении ФИО1, смягчающих наказание, принимая вышеизложенные сведения о личности подсудимого, суд в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы как соответствующее целям восстановления социальной справедливости и исправлению подсудимого. 

Назначенное ФИО1 наказание, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ. 

Учитывая, что в результате применения к подсудимому ст. 66 УК РФ и ст. 62 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено в результате применения указанных норм совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи УК РФ, то наказание ему назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Суд так же с учетом, требований ст. 60 УК РФ полагает, что из числа предусмотренных за совершенное преступление видов наказания менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

При указанных обстоятельствах по делу, учитывая материальное положение подсудимого, суд полагает возможным не применять к нему дополнительные виды наказания в виде штрафа, а также лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью поскольку именно такое наказание, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления. 

С учетом поведения ФИО1 в момент совершения преступления, его образе жизни, личности суд приходит к выводу, что возможность исправления осужденного без реального отбывания наказания в соответствии со ст. 73 УК РФ отсутствует.

В соответствии с п. «В» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы он должен отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Суд также учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Основания для отмены или изменения меры пресечения в отношении подсудимого ФИО1 отсутствуют.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется правилами ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. п. «А», «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ВОСЕМЬ лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытого наказания содержание под стражей в период с 07.03.2019 года до дня вступления приговора суда в законную силу.

Время содержания ФИО1 под стражей с 07.03.2019 г. до вступления приговора в законную в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Меру пресечения ФИО1 - заключение под стражу оставить без изменения. Содержать его в ФКУ СИЗО-6 (1) ГУФСИН России по Красноярскому краю до вступления приговора в законную силу, числить за Ленинским районным судом г. Красноярска.

Вещественные доказательства по делу: 

1. (вещество в виде таблеток, которое содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) остаточной массой 3,655 грамма; вещество, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) остаточной массой 5,47 грамма; вещество в виде растительной массы, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) остаточной массой 0,56 грамма; вещество, которое содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-(l-(4-фторбутил)-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним:MDMB(N)-073F) остаточной массой 9,924 грамма; вещество, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) остаточной массой 6,48 грамма; вещество, которое содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F) остаточной массой 49,614 грамма; вещество, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) остаточной массой 3,84 грамма; вещество, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) остаточной массой 92,51 грамма; вещество, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) остаточной массой 192,86 грамма; вещество в виде таблеток, которое содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) остаточной массой 1,632 грамма; вещество, которое содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2 -(1-( 4-фторбутил)- 1Н-индазол-3-карбоксамидо )бутаноат (синоним: МDMB(N)-073F) остаточной массой 9,948 грамма; вещество, которое содержит в своем составе метил 3,3 - диметил -2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F) остаточной массой 9,926 грамма; вещество, которое содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-1-( 4-фторбутил)- 1 Н-индазол-3-карбоксамидо )бутаноат (синоним:MDMB(N)-073F), остаточной массой 9,942 грамма; вещество, которое содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним: МDMB(N)-073F) остаточной массой 9,919 грамма; вещество, которое содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-(l-( 4-фторбутил)- 1Н-индазол-3-карбоксамидо )бутаноат (синоним:MDМB(N)-073F) остаточной массой 9,929 грамма; вещество, которое содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним: MDМB(N)-073F) остаточной массой 9,943 грамма; вещество, которое содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-lН-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним:MDМB(N)-073F), остаточной массой 9,951 грамма; вещество, которое содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-lН-индазол-3-карбоксамидо )бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F) остаточной массой 9,848 грамма; вещество, которое содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-lН-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты остаточной массой 9,820 грамма; вещество в виде таблеток которое содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) остаточной массой 17,255 грамма; вещество, которое содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним:MDMB(N)-073F) остаточной массой 1,437 грамма; первоначальные упаковки наркотических средств (отрезки изоляционной ленты, фрагменты полимерных пленок, фрагменты фольги, полимерные пакеты); три рулона изоляционной ленты синего цвета; фасовочные полимерные пакеты; два рулона фольги; два рулона полимерной пленки; смывы с рук ФИО1; контрольный тампон к смывам с рук; картонная коробка; нож со следовым количеством наркотического средства тетрагидроканнабинола, являющегося действующим началом наркотических средств, изготовляемых их конопли, таких как каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло); электронные весы) хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Красноярское» - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу; 

2. мобильный телефон «Iphone» изъятый у ФИО1 – возвратить ФИО1; 

3. ноутбук «Asus», банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 хранящиеся у ФИО5 – возвратить ФИО1

4. CD-R диск с информацией о движении денежных средств по банковской карте – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом - в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий судья М.М. Черняков